
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Altomonte 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINA:    
 

N. 25 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 10/01/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA 
CONFRATERNITA "MISERICORDIA DI SAN SOSTI", 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO (ODV), 
ISCRITTA AL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL 
TERZO SETTORE.           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.6 DEL 06/03/2021 

 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 17 del 18.2.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione Comunale ha demandato al sottoscritto responsabile, al fine di evitare l’interruzione 

temporanea delle prestazioni offerte dal centro ambulatoriale eterogeneo presente nel Comune di 

Altomonte, l’individuazione di idonea Organizzazione di Volontariato (ODV), disponibile a garantire con 

proprio personale infermieristico e con propri automezzi la continuità del servizio prelievi, nonché il 

trasporto delle provette al laboratorio analisi e il ritiro dei referti; 

 

VISTA la propria determinazione n. 167 del 13.2.2023 con la quale è stato approvato lo schema di Avviso 

Pubblico a manifestare interesse e lo schema di domanda; 

 

DATO ATTO che l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dal 13/2/2023 al 28/2/2023; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 235 del 1.3.2023, con la quale: 

• a seguito di procedura ad evidenza pubblica, la Confraternita “MISERICORDIA DI SAN SOSTI”, con 

sede in Via G. Matteotti n.  91 - 87010 San Sosti (CS) – C.F.  96022840787, è stata individuata quale 

Organizzazione di Volontariato (ODV), iscritta al registro unico nazionale del terzo settore, cui 

affidare, per gli anni 2023/2024, le attività dirette a garantire con proprio personale infermieristico 

e con propri automezzi la continuità del servizio prelievi, nonché il trasporto delle provette al 

laboratorio analisi e il ritiro dei referti; 

• è stato costituito, in favore della suddetta Confraternita, impegno di spesa, per il periodo 

aprile/dicembre 2023 e per un giorno a settimana (mercoledì), di €. 3.900,00 con imputazione della 

somma al cap. 820/6/1 codice 01.11.1 del bilancio di previsione 2023/2025, approvato con 

deliberazione del C.C. n.19 del 31.5.2023; 

 

STABILITO che la Confraternita “MISERICORDIA DI SAN SOSTI” si è impegnata nell’ambito della suddetta 

procedura ad evidenza pubblica: 

• ad escludere forme di conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata;  

• a prestare la propria attività presso il Centro Sanitario di Altomonte, per gli anni 2023/2024, per i 

servizi e le attività previste all’art. 1 dell’Avviso Pubblico a manifestare interesse, sopra richiamato, 

a fronte di un contributo mensile, a titolo di rimborso spese, pari ad euro 100,00 (cento/00), per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ogni 

giornata effettiva attuata al centro prelievi; 

• a garantire la riservatezza in ordine alle informazioni, alla documentazione e a quant’altro venga a 

conoscenza nel corso del procedimento; 

• a fornire formazione e aggiornamento ai propri volontari; 

• a fornire almeno n. 1 volontario in possesso di qualificazione professionale di infermiere; 

 

ATTESO che necessita, al fine di scongiurare l’eventuale interruzione temporanea delle prestazioni offerte 

dal centro sanitario e Punto prelievi per assenza di personale fornito dall’ ASP, con conseguente grave 

disservizio per i cittadini di Altomonte, costituire impegno di spesa per l’anno 2024; 

 

RITENUTO, per le considerazioni sopra espresse, costituire in favore della Confraternita “MISERICORDIA DI 

SAN SOSTI”, con sede in Via G. Matteotti n.  91 - 87010 San Sosti (CS) – C.F.  96022840787, impegno di 

spesa, per il periodo gennaio/dicembre 2024 e per un giorno a settimana (mercoledì), di €. 5.200,00 con 

imputazione della somma al cap. 820/6/1 codice 01.11.1 del redigendo bilancio di previsione 2024/2026, in 

corso di approvazione; 

DATO ATTO che: 

• che la spesa derivante dall’erogazione delle provvidenze economiche in questione non rientra 

nell'ambito del divieto di cui al comma 9 dell'art. 6 del D.L n.78/2010 in quanto il divieto non si 

configura per il sostegno di iniziative di un soggetto terzo ma rientrante nel compito del Comune 

nell'interesse della collettività, anche sulla scorta di principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118, 

Cost. (Cfr. Corte Conti Lombardia, parere n. 1075/2010); 

• l’attività suddetta rientra, quindi, nelle competenze dell’ente e viene esercitata, in via mediata, da 

soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 

rappresentando una modalità alternativa di erogazione di servizi e non una forma di promozione 

dell’immagine dell’Amministrazione; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito che non sono 

soggetti agli obblighi di tracciabilità tutte le tipologie di contribuiti e finanziamenti non finalizzati alla 

realizzazione di lavori, servizi e forniture; 

 

CONSIDERATO che il rimborso spese in parola per le attività suddette è assimilato a quanto sopra 

evidenziato; 

 

DATO ATTO, pertanto, di escludere dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti 

relativi alle attività di che trattasi; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in G.U. - Serie Generale n. 303 

del 30/12/2023, con il quale è stato prorogato al 15 marzo 2024 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario degli enti locali per il periodo 2024/2026; 

 

VISTO:  

• l’art. 163, comma 3, del D.L.vo 267/2000, il quale stabilisce l’automatica decorrenza dell’esercizio 

provvisorio se la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione viene prorogata 

da norme di legge in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento con 

scadenza dello stesso al nuovo termine così stabilito e che si applicano le disposizioni di cui al 

comma 1 dello stesso articolo; 

• l’art. 163, comma 1, del D.L.vo 267/2000 in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 

pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e 

degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 163, comma 5, del D.L.vo 267/2000, in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

DATO ATTO che: 

• l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

• l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2); 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto;  

 

VISTI:  

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

• lo Statuto Comunale;  

• l’art. 25 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e 

non risultando motivi ostativi 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 

• Di confermare per tutto l’anno 2024 la Confraternita “MISERICORDIA DI SAN SOSTI”, con sede in 

Via G. Matteotti n.  91 - 87010 San Sosti (CS) – C.F.  96022840787, Organizzazione di Volontariato 

(ODV) iscritta al registro unico nazionale del terzo settore, nelle attività dirette a garantire con 

proprio personale infermieristico e con propri automezzi la continuità del servizio prelievi, nonché il 

trasporto delle provette al laboratorio analisi e il ritiro dei referti, a fronte di un contributo mensile, 

a titolo di rimborso spese, pari ad euro 100,00 (cento/00), per ogni giornata effettiva attuata al 

centro prelievi; 

 

2. Di impegnare in favore della Confraternita “MISERICORDIA DI SAN SOSTI”, con sede in Via G. 

Matteotti n.  91 - 87010 San Sosti (CS) – C.F.  96022840787, per il periodo gennaio/dicembre 2024 e 

per un giorno a settimana (mercoledì), la somma di €. 5.200,00, a titolo di rimborso spese; 

 

3. Di imputare l’importo suddetto al cap. 820/6/1 codice 01.11.1 del redigendo bilancio di previsione 

2024/2026, in corso di formazione; 

 

4. Di stabilire che, nel caso in cui l’ASP fornirà il personale infermieristico da impiegare nelle attività 

suddette, il rapporto di collaborazione con l’Organizzazione di Volontariato individuata sarà 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

revocato; 

 

5. Di dare atto che: 

• che la spesa derivante dall’erogazione delle provvidenze economiche in questione non rientra 

nell'ambito del divieto di cui al comma 9 dell'art. 6 del D.L n.78/2010 in quanto il divieto non si 

configura per il sostegno di iniziative di un soggetto terzo ma rientrante nel compito del 

Comune nell'interesse della collettività, anche sulla scorta di principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118, Cost. (Cfr. Corte Conti Lombardia, parere n. 1075/2010); 

• l’attività suddetta rientra, quindi, nelle competenze dell’ente e viene esercitata, in via mediata, 

da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del 

Comune, rappresentando una modalità alternativa di erogazione di servizi e non una forma di 

promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

 

6. Di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione delle effettive giornate realizzate al 

centro prelievi, a presentazione di nota di addebito da parte dell’ODV sopra indicata; 

 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 

bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile, che dichiara, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

 

9. Di dare atto che: 

• il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito Web di questo 

Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 

“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

• è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura finanziaria rilasciata dal 

Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

10. Di trasmettere il presente atto, a mezzo PEC, per opportuna conoscenza, alla Confraternita 

“MISERICORDIA DI SAN SOSTI” – PEC sansosti@pec.misericordie.org . 

 

 

      

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to:   F.to: (Rag. GARITA Franco) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  10/01/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

• ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

• ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  10/01/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 10/01/2024 al 25/01/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì 10/01/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 10/01/2024 Il Responsabile del Settore 

Rag. GARITA Franco 
 
 
 


